
 
Ambiente 

 
 
Ordinanza Sindacale N° 8 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Premesso 
Che con ordinanza Sindacale n° 77 del 09/06/2016 è stato, tra l’altro: 

• Diviso il territorio comunale in 7 zone ed una residua; 
• Stabilita la disciplina di raccolta per ognuna delle Zone; 
• Avviato il sistema di raccolta Porta a Porta in Zona 1 

Che con Ordinanza sindacale n° 95 del 26/07/2016 è stato avviato il sistema di raccolta Porta a 
Porta in Zona 4 e Zona 5. 

Che con Ordinanza sindacale n° 116 del 19/09/2016 è stato avviato il sistema di raccolta Porta a 
Porta in Zona 2. 

Che con Ordinanza sindacale n° 129 del 09/11/2016 è stato avviato il sistema di raccolta Porta a 
Porta in Zona 3 e Zona 6. 

Che con Ordinanza sindacale n° 15 del 27/02/2017 è stato avviato il sistema di raccolta Porta a 
Porta in Zona 7. 

Che nel corso del tempo si sono evidenziate criticità nel funzionamento del sistema di raccolta 
“PORTA A PORTA” in alcune aree caratterizzate da un’elevata densità di insediamenti abitativi e 
dalla presenza di limitati spazi per il posizionamento dei cassonetti e/o frequenti situazione di 
interferenza tra il sistema di raccolta e lo svolgimento di attività commerciali e/o produttive. 

Che al fine di risolvere analoghe criticità in altre zone della città è stata in precedenza attivata la 
modalità di conferimento con ECOISOLE.  

Che al fine di porre rimedio alle criticità sopra rilevate si intende potenziare il sistema di 
conferimento ad ECOISOLE ad accesso riservato., in modo da contribuire e prevenire situazioni di 
degrado tali da causare rischi di tipo igienico sanitari per la comunità. 

Visti  
Gli articoli 3 e 7 del Vigente Regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati. 

la norma tecnica UNI EC 13432-2002 

il Dlgs 152/06 e ss.mm.ii. 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/200 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali“ e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

ORDINA 
Che le utenze domestiche e non domestiche individuate nell’ALLEGATO 1 alla presente ordinanza, 
che ne costituisce parte integrante, conferiscono i rifiuti in luoghi predisposti denominati 



                         

 - 2 - 

“ECOISOLE” ed “ECOISOLE MOBILI “, ubicate nelle posizioni lì indicate mediante tessera 
fornita dal gestore agli utenti obbligati.  

Il Gestore ha la facoltà di concedere deroghe per poter gestire situazioni specifiche adeguatamente 
motivate. Le deroghe concesse sono nominative e decadono con la disattivazione della intestazione 
Tari alla quale la deroga è rilasciata.  

Per ECOISOLA si intende un manufatto dotato di sportelli con identificazione della tipologia di 
rifiuto raccolto, dotati di sistema di riconoscimento dell’Utente mediante tessera fornita agli utenti 
aventi diritto/obbligo. 

Per ECOISOLA MOBILE si intende una struttura in metallo dotata di sportelli con identificazione 
della tipologia di rifiuto dotati di sistema di riconoscimento dell’Utente mediante tessera fornita agli 
utenti aventi diritto/obbligo trasportata da un autocarro.  

Nell’ ECOISOLA MOBILE il conferito deve essere svolto nei giorni e orari specificati all’allegato 
1.  

L’automatizzazione delle aperture permette la verifica dei comportamenti non conformi, attraverso 
controlli diretti o con dati registrati. 

Non è consentito cedere la tessera a soggetti estranei all’utenza TARI.  
Il conferimento alle ECOISOLE deve essere effettuato con rifiuti ben separati e ridotti di volume 
come segue:  

• la carta è conferita senza sacco o con sacco di carta; 

• l’organico (l’umido) è conferito con un sacchetto biodegradabile o compostabile, anche non 
fornito dal Gestore, realizzato in conformità alla norma armonizzata UNI EC 13432-2002; 

• la plastica e l’alluminio sono conferiti con qualunque tipo di sacchetto in plastica 

• l’indifferenziata è conferita con qualunque tipo di sacchetto in plastica 

• la raccolta del vetro è stradale ad eccezione delle ECOISOLE all’interno della ZONA 2 , 
Corso Nino Bixio e Corso Nazario Sauro, dove le ECOISOLE sono attrezzate per la raccolta 
di tutte le frazioni di rifiuto. 

La presente Ordinanza entra in vigore il 03/03/2025. 
AVVERTE 

Che il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 
dall’ordinamento comunale e nazionale in vigore; per l’accertamento e la notificazione si applicano 
i contenuti della L. 689/81; 

che, salvo la condotta contestata non integri maggiori responsabilità soggettive derivanti 
dall’illecito comportamento trovano luogo, in quanto rispettivamente applicabili in funzione delle 
fattispecie specificatamente contestate, le sanzioni previste dal D.Lgss 152/2006, dal Regolamento 
per la Gestione dei rifiuti urbani e assimilati e dai Regolamenti Comunali di Igiene e Polizia Urbana 

Che la presente ordinanza è emessa altresì ai fini di tutela igienico-sanitaria e decoro del territorio a 
termini del combinato disposto dalla legge n.15/2008 e del Decreto del Ministero dell’Interno in 
data 05/08/2008. 

DISPONE 
Che il Gestore svolga la distribuzione delle tessere e promuova una campagna di informazione sulle 
modalità di funzionamento del sistema. 



                         

 - 3 - 

che i preposti alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, siano, nelle 
rispettive competenze, gli appartenenti al Corpo di Pulizia Municipale, gli Organi di polizia ed altri 
soggetti preposti al controllo del territorio, nonché tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di 
applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie indicati dall’art. 13 della L. 689/1981; 

che il presente provvedimento venga comunicato ai seguenti destinatari: 

• Settore Sviluppo Economico, Ambientale e Floricoltura, Settore Servizi Finanziari, perché 
provvedano a dare opportuna diffusione e conoscenza della presente Ordinanza ai Servizi 
rispettivamente afferenti, nell’ambito delle rispettive attività; 

• al Corpo di Polizia Municipale per la verifica dell’ottemperanza al presente provvedimento; 

• all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune di Sanremo; 

• ad Amaie Energia e Servizi Srl, quale Gestore del Servizio Integrato di Igiene Urbana del 
Comune di Sanremo 

INFORMA 
Ai sensi degli artt. 7-8 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., Amministrazione competente è il Comune 
di Sanremo, oggetto del provvedimento è “Modalità conferimento rifiuti urbani in determinate Zone 
mediante ECOISOILE”. 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Pretorio Comunale e presso il 
sito informatico del Comune di Sanremo www.comunedisanremo.it ; tale pubblicazione, atteso il 
numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e le informazioni di cui al successivo 
punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi dell’art.8 comma 3 dell 
Legge 241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed 
opportuna, anche in forma di sunto o estratto; 

che avverso tale Ordinanza è possibile promuovere ricorso al tribunale Amministrativo della 
regione Liguria (T.A.R.) entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 
il termine di 120 (centoventi), dalla pubblicazione della stessa. 

Sanremo, 28/02/2025 
 

IL SINDACO 
Avv. Alessandro Mager 

 (documento firmato digitalmente) 
 


